Verum liceat quoque maximos gravissimosque hujusanni evertus, quos summa rerum conversio in orbe europaeo secuta est, quorumque et Academiae nostrae non uno sub respectu multum intererat, saltem obiter in annalibus hisce commemorare. Ad effectum nempe hoc anno perducebatur id, quod anno 1812. deperdito ac plane destructo in gelidis Russorum regionibus gallicano exercitu feliciter coeptum fuerat, labefacte arrogans Gallorum praepotentia, insolensque totius Europae tyrannus Napoleon Buonaparte - quod nostrum immane corsicana Insula in genesis humani internecionem evomuerat - de gallorum throno, quem injuria occupaverat, omnibusque tyrannorum artibus satis firmasse sibivisus fuerat, dejectus, atque in Insulam Elbam ut ita dicam deportatus fuit.

p 132

Ferventissimum illud omnium fere Europae populorum contra gallos proelium apud Lipsias (16.-18. Oct. 1813) Germaniam, orbemque universum a Gallorum dominatu liberavit. Foedus nempe vix non omnium Europae gentium urgente recessitate initium, atque liberalissimis humanitatis principiis innixum unius tandem gentis tyrannique, qui eam velut capacem praedonum phalangem per orbem terrarum circumagebat, temeritati, insolentiaeque terminus posuit.

Anno 1813. ad finem vergente conjuncti Austriae, Russiae Borussiaeque, nec non et omnium Germaniae principum exercitus Rhenum transgressi sunt, magnum illud herculeumque opus perfecturi. Vidit urbs nostre maximam ingentium harum legionem per Brigaviam in Helvetiam transeuntium, atque inde in Gallias irrumpentium partem, celeberrimosque earum duces, inter quos unum, qui reliquis omnibus praeerat, nempe Carolum Philippum principibus de Schwarzenberg nominare sufficiat.

Franciscus I. Austriae imperator augustissimus, populorum suorum delictum, fundatorum academiae nostrae per Augustissimam Mariam Theresiam defendens, et ipse insignis Albertinae benefactor - Russorum Autocrator Alexander I. et Borussorum Rex Fridericus Wilhelmus III. academiae nostrae vota, a prorectore concomitantibus omnibus Consistorialibus ipsis oblata, benignissime, humanissimeque accipere dignati sunt. Praecipue vero Imperator Augustissimus Franciscus, qui academiae nostrae, ut sibi scripta singulorum professorum, quae posterioribus annis in lucem prodierant, offerentur, indulserat; nec non et frater ejus, Ferdinandus, Archidux, magnus dux Herbipolensium, qui Bibliothecam academicam per integram et amplius horam perlustraverat, haud dubia paterni amoris erga Albertinam signa dederunt.

p 133

Tempore hoc, quo orbis europaei rectores, eorumque belliduces ac Ministri praecipui in urbe nostra commorabantur, nec difficile erat, ex immensis qui fiebant belli apparatus immensos, quos producturi essent, effectus ominari (- Expugnationem Parisiorum, restitutionem antiquae Bourbonum familiae in

regnum avitum facta Ludovici XVIII. in Galliae regem proclamatione; recuperationem provinciarum ad sinistram Rheni ripam sitarum, earumque cum Germania nostra reunionem, pacem solidam ab omnibus terrarum gentibus per viginti et amplius annos desideratam, etc etc, quo omnia admiranda quadam velocitate se invicem consecuta sunt, huc refero -) tempore hocce inquam, vix percipiebantur ea, quae Academiae nostrae, professoribusque ac integrae provinciae incumbabant belli onera atque incommoda. Laeto animo omnia ferebantur, quae, utut gravia, levia tamen esse videbantur, habita permanentium commodorum, quae inde sperabantur, ratione. Ipsa etiam Studiorum quaedam interruptio, - dum plures Academici regulari se militiae pro patriae ac Germanorum a jugo gallico liberatione adscribi fecissent, alii vero ad militiam subsidiariam, nationalem (Landwehr) vocati essent, pauci dein, qui supererant, per continuos legionum atque omnis generis apparatusum bellicorum transitus, armorumque tumultus, nec non per animi ad ea, quae secutura essent, intentionem a litterarum studiis impedirentur -, haud adeo dolenda videbatur, utpote quam animorum ad sublimiora exaltatio, - eventuum gravissimorum ut ita dicam torrente excitata - Juvenes Germanos ad nobilissimorum studiorum culturam, atque ad pleniorum sapientiae virtutisque captum insigniter praeparatura, larga manu compensavit.

## Sommersemester 1814

638. Rektorat (Prorektor) Ferdinand Wanker (2)

p 135

**Semestri primo, die 29<sup>na</sup> Maij 1814.**

**14S001 Bosch Carolus Friburgensis phil**

2.Immatr. 19S005

**14S002 Detwiler Henricus Langenburkensis e pago Basileensi Helvetus med**

Heinrich Detwiler ode Detwiler; Langenbruck Kt. Baselland; 23.9.1836 Promotion zum Dr. med., chir. et art. obst.

*Nauck 1958, 51*

**14S003 \* Haas Franc. Xav. ex Laufenburgo cisrhenano Badensis jur**

Franz Haaß; \* Miltenberg; 1824 Rechtspraktikant, 1830 Hofgerichtsadvokat in Karlsruhe (oder Rastatt), 1833 Hofgerichtsassessor in Rastatt, dort 1835 Hofgerichtsrat, anschließend in Bruchsal, 1839 Staatsanwalt, 1844 Oberhofgerichtsrat, 1857 Oberhofgerichtsvizekanzler, 1858 Ritter des Zähr. Löwenordens, anschließend außerord. Mitglied des Staatsministeriums, 1862 Kommandeur des Zähr. Löwenordens, 1863 Kanzler des Oberhofgerichts

*Regierungsblätter 1842, 42; Roys, 44*

**14S004 \* Hügler Senesius chir**

**14S005 Nusbaumer Jo. Aloysius Rhenofeldensis e pago Argoviae Helvetus med**

**14S006 Rothweiler Antonius Friburg. phil**

Franz Anton Rothweiler; \* Freiburg 24.3.1792; ord. 20.9.1819, Vik. in Amoltern, Pfrv. in Griesheim, Achkarren, Sternenstadt, 1825 Pfr. in Ziegelhausen, 1831 in Waltersweiler, 1837 in Lauf, 1849 oder 1850 in Ebnet; † 9.7.1877